
 
                                                                

  
        

 

 

 

   

    

 

 

Protocollo e data come da segnatura 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito dell’Istituto  

Agli Atti dell’Istituto 

Oggetto: determina a contrarre per avvio del procedimento per trattativa  diretta su MEPA per l’ acquisto 

del servizio di organizzazione della mobilità PNRR Erasmus ad Hameln (Germania) per n. 25 alunni + 6 

accompagnatori -  periodo 15 - 22 novembre 2025 - scuola secondaria Marchetti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs 36/2023, per un importo contrattuale massimo di € 30.700,00 (IVA inclusa). 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Realizzazione di scambi ed esperienze formative 

all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 

2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” (D.M. 61/2023)  

 

Progetto  

PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000132032 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000223010 

OID  E10180608 

CUP: B56E23004900006 

CIG.: B8859470A7 

 

 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

VISTA la comunicazione trasmessa a mezzo PEC dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE con oggetto 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO – SCORRIMENTO GRADUATORIE Erasmus+ AZIONE KA1 - PROGETTI DI 

MOBILITA’ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA-TIPO ACCREDITAMENTO KA120) INTERVENTO: 

CUP B56E23004900006, codici progetto PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000132032 e PNRR_2024-1-IT02-

KA121-SCH-000223010, ns. prot. n. 10462 del 27/12/2024; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti, n. 51 del 10 febbraio 2025 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 

del 10 febbraio 2025 di adesione al progetto attraverso la realizzazione di mobilità in Europa di alunni della Scuola 

Secondaria Marchetti; 

 

VISTA la comunicazione trasmessa a mezzo PEC dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE con oggetto 

ACCORDO DI CONCESSIONE CONTROFIRMATO PNRR_REALIZZAZIONE DI SCAMBI ED ESPERIENZE 

FORMATIVE ALL'ESTERO PER STUDENTI E PER IL PERSONALE SCOLASTICO ATTRAVERSO UN 

POTENZIAMENTO DEL PROGRAMMA ERASMUS+ 2021- 2027, NELL'AMBITO DEL PNRR - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU. MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.1 "NUOVE COMPETENZE E 

NUOVI LINGUAGGI"(D.M. 61/2023) INTERVENTO: CUP B56E23004900006, codici progetto PNRR_2023-1-

IT02-KA121-SCH-000132032 e PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000223010, ns. protocollo n. 4709 del 

30/04/2025; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 4823 del 05 maggio 2025; 

I.C. 
SENIGALLIA 

MARCHETTI 

Scuola Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale 

Istituto Accreditato per il Tirocinio Formativo  

Innovativo per Visiting  

Accreditato Erasmus Plus  

Qualificato Cambridge 

Insignito della Bandiera Verde Eco Schools 

Viale dei Gerani n. 40  60019 Senigallia (Ancona)    07179 222 89  

Cod. Meccanografico ANIC83300C    Cod. fiscale: 83004370421 

PEO anic83300c@istruzione.it      PEC anic83300c@pec.istruzione.it 

SITO https://icmarchettisenigallia.edu.it/ 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
93

92
 -

 3
0/

09
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI

mailto:anic83300c@istruzione.it
mailto:anic83300c@pec.istruzione.it


 

VISTO il decreto di Individuazione e nomina RUP, prot. n. 4875 del 05maggio 2025; 

  

CONSIDERATO che il progetto dell’Istituto prevede la mobilità di una classe composta da 25 alunni che saranno 

accompagnati da 6 adulti, di cui 3 docenti interni all’Istituto; 

 

VISTO il PTOF 2025-2027; 

 

VISTO il regolamento di Istituto per l’attività negoziale e per il conferimento di incarichi individuali, delibera n. 124  

del Consiglio di Istituto del 31/01/2025; 

 

VISTE le delibere n. 67 del Collegio dei docenti del 30 giugno 2025 e n. 37 del Consiglio d’Istituto del 08/07/2025, 

relative alla definizione dei criteri per l’individuazione della classe virtuosa a cui destinare la mobilità straordinaria 

PNRR e relative ai criteri per l’individuazione degli accompagnatori per il viaggio ad Hameln (Germania) per il 

periodo 15-22 novembre 2025; 

 

VISTI i risultati della valutazione finale degli alunni delle classi prime e seconde della Scuola secondaria di primo 

grado Marchetti dell’anno scolastico 2024-2025 e individuata la classe 1A quale classe meritevole di essere 

destinataria del progetto PNRR-Erasmus di cui all’oggetto; 

 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio per l’organizzazione di mobilità PNRR Erasmus ad Hameln 

(Germania) di n. 25 alunni della scuola secondaria Marchetti + 6 accompagnatori nel periodo 15 - 22 novembre 2025; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 

2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

CONSIDERATO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio di cui trattasi; 

VISTO che il preventivo dell’Agenzia SPONTINI TOURS Srls – Via Clementina Nord 47/A – 60030 Moie di 

Maiolati Spontini (AN) P.IVA: 02682330424, acquisito agli atti con prot. 8484 del 09/09/2025 è risultato congruo dal 

punto di vista della spesa e qualitativamente rispondente alle esigenze del servizio richiesto; 

 

VISTO l’art. 50 comma 2 lettera b) del D. Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per gli acquisti sotto   

 soglia comunitaria;  

DATO ATTO che l’operatore economico individuato è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’affidamento diretto previa Trattativa Diretta sul MEPA con il predetto 

operatore economico; 

 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale è positiva;  

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
93

92
 -

 3
0/

09
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI



 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

 

PRESO ATTO che l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Paola Filipponi risulti pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, dagli artt. 4 

e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023, dagli articoli 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 

16 del decreto legislativo n. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 

CONSAPEVOLE che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 

l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

 

VISTA la Newsletter Anac n. 1 del 4 gennaio 2024 relativa alla digitalizzazione dei contratti pubblici, prevista dal 

Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, con decorrenza dal 1gennaio 2024; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.53 del D. Lgs 36 del 2023 non è richiesta garanzia provvisoria per gli    

affidamenti diretti di cui all’art.50 comma 1 lettera b) del medesimo Decreto legge; 

 

CONSIDERATO che non si ritiene necessario richiedere garanzia definitiva del 5 % in virtù dei seguenti motivi: 
✓ pagamento del corrispettivo al ricevimento delle singole fatture a prestazione avvenuta; 

✓ natura dell’affidamento, tale da non far percepire rischi di un inadempimento da parte del fornitore; 

✓ pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra questa Istituzione scolastica e l’operatore economico affi-

datario, che dimostrano la solidità, serietà e professionalità, tali da non ritenere ravvisabili margini di 

rischio di inadempimento, 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto per acquisto di 

servizio per l’organizzazione di mobilità PNRR Erasmus ad Hameln (Germania) di n. 25 alunni della scuola 

secondaria Marchetti + 6 accompagnatori nel periodo 15 - 22 novembre 2025, previa Trattativa Diretta sul 

MEPA, con l’Agenzia SPONTINI TOURS Srls – Via Clementina Nord 47/A – 60030 Moie di Maiolati 

Spontini (AN) P.IVA: 02682330424, per un importo contrattuale massimo di € 30.700,00 compresa di IVA; 

•   di nominare la sottoscritta Prof.ssa Paola Filipponi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

•   di procedere all’acquisizione del CIG su MEPA; 

•    di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Am-

ministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     Prof.ssa Paola Filipponi 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
93

92
 -

 3
0/

09
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI


		2025-10-10T13:33:51+0000
	PAOLA FILIPPONI




